5 (cinco) dias, a partir da data do pagamento à pessoa indenizada, para 

pagamento dos honorários advocatícios. 

Cláusula 31. Nas hipóteses em que for aplicável o pagamento de lucros cessantes, 

o pagamento total equivalerá ao valor bruto correspondente a 125 (cento e vinte e 

cinco) meses, em referência ao período entre a data do ROMPIMENTO e março de 

2026. 

Parágrafo primeiro. As pessoas que, na data da HOMOLOGAÇÃO JUDICIAL deste 

ACORDO, recebem lucros cessantes anuais, receberão, em pagamento único e 

definitivo, no prazo de até 180 (cento e oitenta) dias a contar da HOMOLOGAÇÃO 

JUDICIAL deste ACORDO, o valor bruto correspondente entre a diferença do total de 

125 (cento e vinte e cinco) meses e os meses já quitados, corrigido monetariamente 

pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) a partir da 

HOMOLOGAÇÃO JUDICIAL deste ACORDO até a data do efetivo pagamento, 

condicionado à assinatura do termo de acordo individual padrão constante do

[...]

com data à época do ROMPIMENTO para a celebração do acordo individual. 

Parágrafo segundo. Serão aceitos comprovantes de residência do período 

compreendido entre outubro de 2015 e dezembro de 2015. 

Cláusula 47. A oferta será no valor fixo de R$ 13.018,00 (treze mil e dezoito reais) 

por autor de ação judicial por DANO ÁGUA, sobre o qual não haverá a incidência de 

juros de mora e/ou correção monetária, visando a composição e encerramento 

definitivo do DANO ÁGUA. A indenização será paga por meio de depósito na conta

[...]

relação ao DANO ÁGUA, para nada mais reclamar, financeiramente ou a título de 

obrigações de qualquer natureza, em juízo ou fora dele, em qualquer jurisdição.  

CAPÍTULO VII 

AGRICULTORES FAMILIARES E PESCADORES PROFISSIONAIS 

Cláusula 56. Fica prevista a possibilidade de pagamento de valor fixo individual de 

R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais), em parcela única, para indenização 

individual dos agricultores familiares e pescadores profissionais que atendam aos 

critérios de elegibilidade previstos neste CAPÍTULO, em caráter integral, definitivo e 

irrevogável, pelos danos individuais, como solução definitiva, para a reparação

[...]

As solicitações de cadastro realizadas até 31 de dezembro de 2021 

e que não contenham nome completo e CPF/CNPJ não são elegíveis ao PID por 

impossibilidade de tratamento. 

Seção III – Valor da Indenização 

Cláusula 72. O PID oferecerá pagamento do valor fixo de R$35.000,00 (trinta e cinco 

mil reais) para indenização dos danos morais e materiais decorrentes do 

ROMPIMENTO. 

Parágrafo primeiro. Não incidirão correção monetária e juros de mora sobre o valor 

da indenização até o prazo de pagamento, quando não houver mora da FUNDAÇÃO 

RENOVA e/ou COMPROMISSÁRIA.

[...]

chegaram a uma solução consensual para encerrar de maneira definitiva este litígio, 

nos termos do ACORDO ora apresentado:  

1. Em decorrência do objeto desta ação e de quaisquer outros fatos a ela 

relacionados, a SAMARCO pagará à PARTE AUTORA indenização no valor de R$ 

13.018,00 (treze mil e dezoito reais), que será realizado por meio de depósito em 

conta bancária da PARTE AUTORA, em até 30 (trinta) dias corridos a contar da 

homologação judicial deste acordo.  

2. A PARTE AUTORA declara que não firmou outro acordo, judicial ou 

extrajudicial, tendo como objeto os fatos e a matéria discutida na presente demanda,

[...]

forma as discussões relativas à prescrição por parte da SAMARCO, suas acionistas 

VALE e BHP BRASIL, FUNDAÇÃO RENOVA e PARTES RELACIONADAS (conforme 

definido na Cláusula 3.2 abaixo).  

2. DETALHAMENTO DA INDENIZAÇÃO 

2.1 O valor da indenização pelos danos morais e materiais decorrentes do 

ROMPIMENTO corresponde a R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais).       

2.2 Não incidirá correção monetária e juros de mora sobre o valor da indenização. 

2.3 O pagamento da indenização será realizado na conta bancária nº [conta do(a) 

REQUERENTE], agência nº [agência indicada pelo(a) REQUERENTE] do Banco